10. Abrahamo Palaestina eatenus possidenda promissa erat, quatenus posteri ipsius eam possessuri essent v. Gen. 12, 2. (*tunc efficiam, inquit Iova, ut magna ex te gens proveniat, fortunabo te, magnam nominis famam consequeris et omnis generis bonis cumulatus eris*) 7. (*apparuit ei Iova, eique promisit, sese eius posteris hanc terram esse daturum*) 13, 15. 15, 18. 24, 7. nos ad Act. 7, 5. Huic promissioni fidem habebat Abrahamus, sed credebatur etiam se ipsum, qui non possessurus esset Cananaeam, a Deo fortunatum, praemiis fidei ornatum iri cf. v. 6. 10, 38. adeoque exspectabat, ut v. 10. legitur, patriam coelestem, felicitatem summam regno Messiano solenniter instaurato Hebr. 10, 36 sq. Gen. 22, 18. (*per semen tuum h. e. interprete Paulo Gal. 3, 14. 16. per unum ex posteris tuis, per Messiam, omnes gentes se felices praedicabunt*) atque sic itineris molestias et peregrinationis incommoda v. 8. aequo ferebat animo, et in terra promissa tan-

quam hospes versatus est v. 9. Itaque πίστις Abrahami, e mente scriptoris nostri, in eo posita erat, quod credebat Deum ipsi largiturum numerosam posteritatem v. 12. quae possessura esset Cananaeam, et ipse coelestem beatitatem in regno Messiano expectabat v. 13-16. coll. v. 39 sq. Dum autem noster Abrahami fidem non tam ad huius, quam potius coelestis vitae felicitatis expectationem retulit et accommodavit, lectores suos, proponendo iis ex maioribus exemplo tam illustri, excitare et incitare voluit ad eandem fidei constantiam. Caeterum scriptoris hac in re argumentandi ratio similis est ei, qua 4, 1-13. usus est. cf. etiam infra v. 13. ἐξεδίχεται γὰρ τὴν τοῦς θεμελίους ἔχουσαν πόλιν] *sperabat enim urbem fundamenta (firma) habentem.* Significatur his verbis urbs cuius fundamenta non possunt moveri, opponitur ταῖς σκηναῖς v. 9. quae non sunt stabiles, sed, ut usus postulat, huc illuc transferuntur. Diod. Sic. 15, 1. παραλαβόντες ἡγεμονίαν κάλλιστα τεθεμελιωμένην. ubi v. *Wesselingius.* Designavit autem epistolae auctor nomine πόλις Hierosolymam coelestem, quae 12, 22. Ἱερουσαλήμ ἐπουράνιος, 13, 14. πόλις μένουσα dicitur, atque scriptori nostro est imago summae felicitatis, regno Messiano solenniter instaurato, in coelo expectandae. Iudaei enim ad describendam beatitatem in regno Messiano expectandam uti solebant imaginibus, a reipublicae Iudaicae statu florentissimo desumptis, adeoque putabant in coelis esse urbem similem Hierosolymis, terrenis longe magnificentiolem, quam ubi regnum Messiae terrenum initium cepisset, in has terras in melius mutatas demissum iri existimabant cf. *Wetstenius* ad Gal. 4, 26. *Schöttgenii* Diss. de Hierosolyma coelesti, annexa Horr. Hebr. T. 1. p. 1205. *Bertholdi* Christologia p. 217. Ad has Iudaeorum opiniones accommodate noster scripsit, ita tamen ut Christi Apostolorumque exemplum et doctrinam secutus, regnum Messiae in coelum transtulerit vid. infra v. 16. 12, 23. 13, 14. Insigniri verbis quae h. l. leguntur, omisso ornatu Iudaico, felicitatem perennem in altera vita expectandam, est plerorumque interpretum sententia, a qua tamen discesserunt *Grotius*, *Clericus* ad *Hammondum*, *Sy-*